Kebanyakan kitab rujukan pengajian akidah di Alam Melayu, sama ada yang berupa kitab syarahan karya tersebut ataupun yang berbentuk karya terjemahan atau adaptasi adalah berteraskan kitab *Umm al-Barāhīn*. Kitab *Jawharah al-Tawhīd* adalah karya syarahan popular bagi *Umm al-Barāhīn*. Kitab ini dihasilkan oleh Ibrāhīm Burhān al-Dīn al-Laqqānī (m. 1041 H./1631 M.).²³ *Jawharah al-Tawhīd* merupakan sebuah karya berbentuk ringkas dalam bentuk untaian bait sajak. Santri atau penuntut pusat-pusat pengajian pondok atau pesantren akan berusaha untuk menghafal keseluruhan teks tersebut, dan mempelajari berbagai *syarah* ke atasnya.

16.

²⁴ Van Bruinessen, Martin (1995), *Kitab Kuning Pesantren Dan Tarekat*. Bandung: Penerbit Mizan, h. 156-157.

mad Zayn al-Dīn bin Muḥammad Badawī al-Sambāwī pada tahun 1886 M. dan kitab *'Aqīdah al-Nājin* yang dihasilkan oleh Zayn al-'Ābidīn bin Muḥammad al-Faṭānī pada tahun 1890 M. atau 1308 H.²⁵ Terdapat banyak kitab akidah karangan ulama Melayu yang bersumberkan perbincangan *Umm al-Barāhīn*. Antaranya ialah kitab *'Aqīdah al-'Awām*,²⁶ *al-Durr al-Thamīn*²⁷ dan kitab *Zahrah al-Murīd* yang dikarang oleh 'Abd' al-Ṣamad al-Falimbānī pada tahun 1177 H./ 1746M.²⁸

Untuk keterangan lanjut, lihat Mahayudin, *Islam di Alam Melayu*, h. 76; Van Bruinessen, Martin, *Kitab Kuning*, h. 156; Mohd Fakhruddin, "The Background," h. 28.

²⁷ Kitab ini dikarang oleh Sheikh Daud bin Abdullah al-Faṭānī pada tahun 1232 H./ 1816 M. Tokoh ini juga turut mengarang kitab *al-Jawāhir al-Saniyyah* yang turut menyentuh perbincangan akidah semasa beliau menetap di Taif pada tahun 1252 H. Untuk keterangan lanjut, lihat Mohd Nor, *Kitab Jawi*, h. 6; Daud bin Abdullah al-Faṭānī, *al-Jawāhir*, h. 276.

²⁸ Mohd Fakhruddin, *The Background*, h.

Ia disusun oleh 'Umar Najm al-Dīn al-Nasafī (m. 1142).²⁹ S.M.N. al-Attas menyimpulkan bahawa manuskrip 'Aqā'id al-Nasafī ditulis dalam tahun 998 H./ 1509 M.³⁰ Menurut Wan Mohd Saghir, terjemahan karya ini didapati pada zaman Shaykh Faqīh Wan Musa al-Fatānī dalam tahun 1002 H./ 1593 M, tetapi tidak diketahui nama penterjemah dan dari daerah mana beliau berasal.³¹ Menurut S.M.N. al-Attas, karya terjemahan bahasa Melayu bagi 'Aqā'id mengandungi 179 perkataan Arab dan 2 perkataan Parsi.³² Dalam hal ini, Dr. Amat Juhari Moain yang turut meneliti manuskrip tersebut dari